*¿Quot et quae sint species beneficiorum minorum? Beneficia minora distinguuntur in species quatuor, sequuta vulgata divisione: Ratione personarum quibus conferenda sunt beneficia distinguuntur in saecularia et regularia, prima tantum saecularibus conferri possunt, secunda regularibus clericis. Ratione modi quo fit collatio, dividuntur in collativa libera, electiva, potronata, de quibus postea. Ratione stabilitatis possunt esse perpetua seu beneficia proprie dicta, et manualia quae aliquatenus ad naturam beneficii accedunt propter eorum perpetuitatem objectivam, quamvis non subjectivam. Ratione officiorum habes beneficia residentialia et non residentialia, compatibilia et incompatibilia, quorum nomen rem aperte significat; et duplicia quae adnexam habent aliquam jurisdictionem vel curam animarum, aut praesentiam, aut administrationem, quae admodum parcae, dignitates, personatus, canonicatus cathedralis etc.; et simplicia, quibus sola jungitur obligatio communis recitandi canonicas horas vel servitium aliquod ad altare. D.*

*¿Quid circa diversos modos quibus beneficia conferuntur? Beneficia conferuntur quatuor praecipue modis, videlicet, electione, postulatione, praesentatione et libera collatione. Nomine electionis in iure canonico intelligitur personae idoneae ad praelaturam ecclesiae vacantis, vel ad aliquod officium ecclesiasticum per vota legitimorum electorum, canonice facta vocatio, ulterius a superiore confirmanda. Postulatio est concursus electorum petitio praesentata superiori ut admittere velit personam quae ob impedimentum a iure eligi nequit Praesentatio est designatio personae facta per patronum superiori ut ei de beneficio vel officio vacante provideatur. Collatio vero libera habetur quando superior ipse per se, independentem, personam determinat et ei beneficium confert. D.*

*¿In quo differant beneficia patronata et electiva a beneficiis liberis? In liberis conferendis beneficiis nulla datur praeposita voluntas nisi superioris ipsius qui confert beneficium; in aliis e contra patroni praecedat indicatio vel consilium in patronata, votum vero Collegii in electiva. D.*

*¿An laicus esse possit collator beneficiorum ecclesiasticorum? Laici, nisi privilegio apostolico insigniti, minime possunt collatores esse beneficiorum, quia collatio actus est potestatis spiritualis quae solis Ecclesiae praelatis pertinet vel plenarie, vel ordinario jure, vel delegatione. Vide Syllabi propositionem L: «Laica auctoritas habet per se jus praesentandi episcopos, et potest ab illis exigere ut ineant dioecesium procuracionem antequam ipsi canonicam a S. Sede institutionem et apostolicas litteras accipiant.»*

*¿An praesentatus a patrono jus habeat ad beneficium? Jus habet ad beneficium, secus enim inutilis evaderet jus patronatus. Tamen necesse est ut sequentia concurrant: idoneitas praesentati, unica praesentatio, tempus praefinitum. Si el presentado no es idoneo según el derecho, el Prelado no está obligado á aceptarle. Si la presentación hecha por el patrono es de más de un sujeto, el Prelado elige á su prudente arbitrio. Si la presentación se hace después del tiempo señalado por los cánones, entonces el patrono pierde el derecho de presentación, y la que haga es nula.*

*¿Quid de simplicibus nominatione? Est quasi species juris patronatus Potestati civili a Sancta Sede concessa vel pactis concordatis vel sine pacto ex privilegio. Virtute hujus*

Principes vel saeculares gubernii Sedi Apostolicae designant personas quibus episcopatus vacantes provideantur, quin tamen personarum nominatio Ecclesiae vim faciat, pendens ab illa confirmationem. El Estado propone, la Iglesia resuelve confirmando la presentación ó rechazando la persona propuesta. La confirmación se hace en Consistorio.

*¿Quid de electione? Definitio jam data est, en vero condiciones in illa requisitae: «Omnes vocandi sunt ad electionem (sub poena nullitatis post querelam declarandae) qui de jure debent vocari; absens potest constituere procuratorem sui suffragii; non valet suffragium per litteras emissum; electio fit a praesentibus, licet unus tantum elector sit praesens. Eligere non possunt laici, neque non pertinentes ad Collegium electorum; neque impuberes aut usu rationis carentes, neque demum privati voce activa propter delictum. Si electio non fiat intra spacium a jure statutum, devolvitur ad superiorem cujus erat electionem confirmare.*

Electio fieri potest per scrutinium, per compromissum, per quasi inspirationem. Nulla est electio facta ex metu, vel per abusum saecularis potestatis; vel si superior personam eligendam designaverit.

*¿Quid de collatione et institutione canonica? De collatione quae est modus provisionis beneficii jam dictum est. Nunc vero quod attinet ad actum quo beneficium confertur, qui dicitur collatio canonica, fit per impositionem pilei sive alio ritu solemniter per superiorem vel delegatum ejus. Vi collationis hujus, persona beneficiata in ecclesiastico munere instituitur, quare dicitur etiam canonica institutio (institutio enim est collatio praelaturae vel beneficii facta legitimi superioris auctoritate.) M. I. E.*

*¿Quomodo acquirantur et amittantur beneficia? Beneficia acquiri possunt per gratiam, per oppositionem vel concursum, per fundationem jus et etiam per resignationem, quae denominationes nimis sunt cognitae ut expositione indigeant. Beneficia amittuntur morte, vel renuntiatione libera, vel sententia iudicis ob causam canonicam, vel ex dispositione legis ante sententiam, sive privatio haec sit poenalis vel non.*

*¿Quid de Conceptione Christi? Duae sunt in Christo generationes, aeterna una sine matre, temporalis alia sine patre. De generatione temporali loquentes, secundum catholicam doctrinam, en scitu digniora: Conceptus est Christus in Virgine sine opere viri; sumpsit ex ea naturam humanam Verbum divinum, non quidem in id quod commune est Trinitati, sed in id quod proprium est personae. Nan si humanitas Christi immediate unita fuisset subsistentiae Dei absolutae et communi, Pater et Spiritus Sanctus communicassent cum Filio in terminatione operationis qua Christus fuit conceptus, quod absonum est fidei; tunc etenim tres personae divinae essent conceptae et incarnatae, quod contrariatur Concilio Toletano sexto dicente: «solus Filius formam servi accepit in singularitate personae, non in unitate divinae naturae, in id quod proprium est Filii, non quod Trinitati commune est.» A.*

*¿Utrum opus Conceptionis Christi commune sit toti Trinitati? Opus conceptionis Christi, quatenus actio, commune est toti Trinitati, quia pendet a virtute et potentia Dei quae communis est tribus personis. Quatenus vero est terminus actionis soli Filio est tribuenda, quia pendet a subsistentia relativa quae singularis est personae Verbi. «Cum tota cooperata sit Trinitas ad formationem suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis, solus tamen Filius formam servi accepit, etc.,» ait praecitatum Concilium.*

Tamen triplici ratione conceptio corporis Christi tribuitur Spiritu Sancto: primo quatenus opus amoris; secundum quia gratis fuit datum; tertio qui principium est sanctificationis; quae omnia, nempe, amor, gratia, et sanctificatio praecipue de Spiritu Sancto dicuntur.

*¿Utrum Christus debeat dici conceptus de Spiritu Sancto? «Antequam convenirent inventa est in utero habens de Spiritu Sancto, Math. I. — Respondeo dicendum quod concep-*

tio non attribuitur soli corpori Christi, sed etiam ipsi Christo ratione ipsius corporis. In Spiritu autem Sancto duplex habitudo consideratur respectu Christi. Nam ad ipsum Filium Dei, qui dicitur esse conceptus, habet habitudinem consubstantialitatis. Ad corpus autem ejus habet habitudinem causae efficientis. Haec autem praepositio de utramque habitudinem designat, totum est dicimus hominem aliquem esse de suo patre. Et ideo convenienter dicere possumus Christum esse conceptum de Spiritu Sancto, hoc modo quod efficientia Spiritus Sancti referatur ad corpus assumptum, consubstantialitas vero ad personam assumptam.» THOM.

*¿Utrum conceptio Christi fuerit naturalis vel miraculosa? «Respondeo dicendum quod multa in hoc mysterio et secundum naturam invenies, et ultra naturam. Si enim consideremus id quod est ex parte materiae conceptus, quam mater ministravit, totum est naturale. Si vero consideremus id, quod est ex parte virtutis activae, totum est miraculosum. Sed quia unumquodque magis iudicatur secundum formam quam secundum materiam, et similiter secundum agens (magis) quam secundum patiens; inde est quod conceptio Christi debet dici simpliciter miraculosa et supernaturalis, sed secundum aliquid naturalis.» THOM.*

Quaestio LXII

*¿Quisnam sit Supremus Pastor Ecclesiae? Solus Romanus Pontifex cui in persona Petri dicta sunt illa per Jesum Christum verba:.... Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.... et tibi dabo claves regni caelorum.— MATH. XVI qua gemina fundamenti et clavium metaphora, ait Perrone, Christus aperte significat, se eidem supremam potestatem collaturum, eumque suum constitutum vicarium in Ecclesia visibili a se paulo post aedificanda. Hoc apperte evincitur ex aliis verbis Christi quibus exhibetur promissi solutionem: Pasce agnos meos pasce oves meas. Joan. XXI. In his enim, ut animadvertit laudatus Perrone, officium non dumtaxat ministeriale praebendi cibum agnis et ovibus Christum Petro conferre, in graeco textu praeter vocem quae proprie pascere seu cibare aliam vocem adit v. 16 quae pascere cum imperio, pascere praesidendo significant, prout etiam ex uru loquendi ac locis parallelis Scripturarum aperte conficitur.*

*¿An Summus Pontifex jurisdictionem accipiat a Cardinalium Collegio? Minime. Jurisdictio, quae, prout tali, Summo Pontifici convenit in universam Ecclesiam, omnis fundatur in primatu jurisdictionis Petro per Christum concessa, et Romanis Pontificibus illi in Pontificatu Romano succedentibus; proindeque haec jurisdictio jure divino sicut primatus minime vero jure ecclesiastico fundatur.*

Tamen ad jus ecclesiasticum pertinet successio in Petri episcopatu, quae successio in Petri sedem uti conditio solum se tenet ad successionem in ejus primatum; qui cum ex Christi institutione perpetuus in Ecclesia sit et alligatus personae Petri, fit ut qui Petro in Episcopatu succedit, hoc ipso in ejus primatum ex Christi dispositione succedat.— PERRONE. De Primatu perpetuo.

Insuper in Cardinales, sede vacante, non transit plena Primatus jurisdictionis quae a Christo nonnisi personae S. Pontificis collata fuit, ideo in Ecclesiae administratione nihil innovare debent. Huguenin.

*¿An Episcopi eam accipiant a Summo Pontifice aut immediate a Deo? Non una de hac quaestione est theologorum opinio. Cum de Episcoporum potestate agitur desplex in eis agnoscenda nempe potestas ordinis et potestas jurisdictionis. Potestas ordinis est illa qua sacrificium offertur, sacramenta ministrantur et sacrae functiones peraguntur. Jurisdictio generatim est potestas regendi subditos. Jurisdictio ecclesiastica definitur: A Christo instituta spiritualis potestas regendi Ecclesiam et fideles in finem supernaturalem. Verba potestas regendi Ecclesiam designant jurisdictionem externam.... Verba vero potestas regendi fideles conveniunt jurisdictioni internae quae in singulos fideles exercetur.*

Hinc ex diversitate objecti sic determina-

tur discrimen Ordinis et jurisdictionis: ordo seu ministerium per ritus santificat; potestas vero jurisdictionis in regendo consistit.

Aliud discrimen oritur ex modo quo acquiritur utraque potestas. Etenim potestas Ordinis per sacram ordinationem confertur; potestas autem jurisdictionis transmittitur per missionem quam diffinitur.

*Legitima assignatio subditorum: vel legitima deputatio ad exercendum munus spirituale.*

Tandem potestas Ordinis a jurisdictionis potestate discriminatur quia prima nempe Ordinis nec amitti nec restringi potest prout docet Concilium Tridentinum: non sic jurisdictio, quae cum ex missione Ecclesiae confertur, limitari aut omnino tolli potest. HUGUENIM.

Devenientes igitur ad quaestionis responsionem dicimus cum Perrone cujus sequentia sunt verba: Quamvis omnes conveniunt quoad potestatem ordinis eam habere episcopos immediate a Deo, non omnes tamen pari ratione catholici theologi id ipsum tenent quoad potestatem jurisdictionis, quam non puncti iique insignes ex ipsis contendunt episcopos immediate a summo pontifice derivare.

En verba Benedicti XIV. in lib. I. cap. 4.º num. 2. De synodo diaeces hanc propugnantis doctrinam: Licet autem eorum opinio qui etiam hanc potestatem (jurisdictionis) immediate a Christo oriri propugnant, validis fulciatur argumentis, nihilominus tamen et rationi et auctoritati conformior videtur sententia opposita.

Sed quid quid sit de origine hujusmodi potestatis, nemo est qui dubitet potestatem jurisdictionis qua episcopi divinitus instructi sunt summo Ecclesiae primati ita ex eadem divina dispositione subijci, ut illam possit pro Ecclesiae bono ejus exercitium moderari, minuera aut etiam omnino tollere PERSONE.

*¿Quae sin Episcoporum munera praecipua? Episcopus est princeps in sua dioecesi et ideo praecipua ejus numera sunt jubere, judicare, corrigere, administrare et dispensare; jus habet ferendi leges sive intra, sive extra synodum dioecesanam; et officium tuendi disciplinam ecclesiasticam.... Illius est corrigere subditorum excessus, praesentim clericorum et intendere prudenter et diligenter ad reformandos mores.*

Episcoporum est vigilare ut Ritus sacri semper observentur sacram orthodoxamque doctrinam expulsi haeresibus inducere, et vigilare ut a fidelium manibus Biblia ab haereticis sparsa, omnesque libri pravi et tractatus venenosi tollantur.

Certum est episcopum esse ordinarium iudicem, et in tota sua dioecesi jurisdictionem ordinariam habere, non tantum in foro interno sed et in foro externo; et judicare, saltem in prima instantia, omnes causas nisi Romanus Pontifex eas sibi reservaverit.

Episcopus habet potestatem coercitivam, et illius est procedere contra delinquentes, sive in spiritualibus sive temporalibus. Oblivisci tamen non debet quod, si est iudex, est etiam et pater et ab eo cum MISERICORDIA JUDICIUM ET CUM LENITATE SEVERITAS EST ADHIBENDA, prout ait Tridentinum.

*¿An Episcopatus sit status perfectionis? Affirmative et probatur. ex verbis D. Thomae in quodam XIV. Perfectio in charitate consistit: Status perfectionis in solemnibus ac perpetua obligatione ad aliquid perfectioni anexam: Atqui in Episcopatu datur haec solemnibus ac perpetua obligatio ad aliquid perfectioni anexam: Ergo Episcopatus est status perfectionis.*

Prob. min. Est aliquid perfectioni adnexum ut effectus, ut aliquis curam animarum suscipiat. Ad hanc quae est perfectionis obligatur ille, qui ad episcopatum evehitur, asumens officium pastorale ad quod pertinet ut animam suam ponat pastor pro ovibus suis sicut dicitur Joan. X. 15. Unde Apostolus dicit: Confessus bonam confessionem coram multis testibus, id est «in sua ordinatione» ut Glossa dicit. Adhibetur etiam quaedam solemnitas consecrationis simul cum professione predicta secundum illud II. Timoth. I. v. 6. Resuscites gratiam Dei quae est in te per impositionem manuum mearum, quod Glossa interl. exponit de gratia episcopali. Unde evincitur Episcopatum statum perfectionis esse.

*¿Utrum requiratur Episcopus esse perfectos,*

aut sufficiat etc.? Non agitur hic de perfectione quae illis competit propter statum, ex illo enim jam sunt perfecti, ut ait D. Thom. in Quod I. «Episcopi sunt perfecti quasi statum perfectionis habentes»: agitur vero de perfectione quae in charitate consistit, et haec requiritur in gradu altiori et possibili homini, gratia divina auxiliante, et conformi excellentiori dignitati qua Episcopi ornantur. Hoc significatur per vitam commendabilem, scilicet integritatem fidei, morum gravitatem, et prudentiam, quas Tridentinum exigit in eligendis ad episcopatum; et expresse ab Apostolo exigitur illis in verbis: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse*; quo omnia perfectioni utique conveniunt, minime vero connati ad perfectionem.

Quid de Episcopi residentia? Residentia est officium Episcopi, in aequitate naturali fundatum siquidem nequit pastor debite gregi suo invigilare nisi apud eum assidue commoretur. An haec obligatio sit juris divini expresse revelati, Concilium Tridentinum noluit definire; verum novo decreto pastores ad residentiam adegit.

Residentia debet esse non solum corporalis, sed etiam formalis seu laboriosa; nam Episcopus tenetur religiose suas obire functiones, accuratam dioecesis acquirere notitiam, clero et populo solite prodesse in via salutis et perfectiois, promovere pietatem, studia, et opera charitatis quibus pauperes velut membra Christi sublevantur.

Episcopi, singulis annis, duos aut ad summum tres menses, sive continuos sive interruptos, extra dioecessim morari possunt, dummodo id fiat absque ullo gregis detrimento.

Sunt tamen legitima causa propter quas ex declaratione conc. Tridentini licet Episcopis diutius abesse, scilicet christiana caritas, urgens necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesiae aut reipublicae utilitas; sed illae causae approbandae sunt in scriptis a R. Pontifice, vel a Metropolitana, vel ab antiquiore suffraganeo Episcopo residente.

Si Episcopus illegitime per sex menses abfuerit, suos non facit beneficii fructus, qui propterea fabricae ecclesiarum cedunt vel in levamen pauperum erogandi sunt. HUGUENIM.

Quae sint eius officia quoad dioecesis visitationem? Juxta canones antiquiores, pastoralis cura requirit frequentem dioecesis visitationem ab Episcopo instituendam, ut pastorem cognoscant dioecessani et Episcopus de Ecclesiarum statu certior fiat. Concilium Tridentinum praecipit ut Episcopus singulis annis visitet majorem dioecesis partem et visitationem quovis saltem biennio compleat. Ex eodem Concilio Episcopus dioecesis per se ipsum visitat et si legitime impeditus fuerit visitatio Vicario generali aut alteri probato clerico mandatur. HUGUENIM.

Visitatio fieri debet cum modesto apparatu, celerrime, sed cum debita diligentia. Cavere debent visitatores ne inutilibus sumptibus cuiquam graves onerosive sint, nec accipiant munus vel pecuniam, exceptis vicualibus pro tempore necessariis, quae dicuntur procuratio.

In visitanda dioecesi, episcopus agit potius tamquam pater quam ut iudex. De praecipuis ejus relate ad morum corruptionem, appellari non potest in suspensio sed in devotivo.

In iis omnibus quae spectant ad visitationem ac morum correptionem suorum subditorum, episcopi jus et potestatem habent agendi, etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati.

Nulla exemptio, inhibito, appellatio aut querella etiam ad sedem Apostolicam interposita impedire potest aut suspendere executionem eorum quae fuerunt ab Episcopo visitante mandata, decreta aut iudicata. PILLET.

Quid de scrutinio circa Ordinandos? Circa Ordinationes Clericorum tenetur eligere in altaris ministros dignos dumtaxat et excludere indignos. Sanctus Franciscus Salesius paucos promovebat, prout hodie faciunt boni Episcopi; cum pauci sint, qui Sacerdotio initiuntur ex vera vocatione, et ut gloriari Deo praesentent.

Duo debet Episcopus examinare in his qui ad ordines anhelant, spiritum et doctrinam. Unde non potest dubitari, quia Episcopus graviter peccet admitendo ad Ordines sacros indignum; indignus autem est quicumque sufficientem probationem non dedit de sua positiva bonitate. Rationem afferat

S. Thomas dicens ad Ordinem sacrum requiri majorem sanctitatem quam ad statum religiosum.—S. LIGORIUS.

Quid de parvaearum provisione? Habita notitia vacationis alicujus ecclesiae, statim Episcopus in ea deputare debet cum congruae fructuum portionis assignatione, vicarium qui onera ecclesiae sustineat donec ei de rectore provideatur, Postea indicitur concursus per edictum episcopi, etiam si collatio beneficii parochialis ad alium pertineat.

Die constituto, concurrentes examinantur coram Episcopo vel Vicario generali, et tribus saltem ex synodalibus examinativibus. Singulis assignantur eadem quaestiones ore et scripto solvendae, idem textus concionis, idem temporis spatium. Praeter doctrinam, inquiruntur etiam eorum virtutes prudentiae et aliae dotes necessariae ad curam animarum exercendam in parochia vacante.

Inhabilibus rejectis, idonei Episcopo renuntiantur, ex aprobatibus autem solus Episcopus vel alius collator eligit quem prae caeteris digniorem judicaverit. HUGUENIM.

Quid agere debeat Episcopus quoad scholas, loca pia, hospitalia et monasteria? In scholis omnibus curare debet Episcopus, pro locorum et circumstantiarum diversitate, ut positiva quaeque et negativa jura Ecclesiae quoad christianam educationem puerorum observentur.—Loo XIII Romani Pontificis 8 Maii 1881.—Quod multum. 22 Augusti 1886.

Quoad loca pia ex Tridentino ses. XX. c. 8. de Reform. cujuscumque generis sint, et quamvis eadem loca pia privilegio sint munita habet jus visitationis Episcopus, ut elemosinae his piis locis destinatae juxta statutum in sacris canonibus destinentur.

Quoad hospitalia si sint ecclesiastica, quae neque exempta sunt, neque sub immediata regum protectione, Episcopo subiciuntur velut loca religiosa.

Episcopi tanquam Sedis Apostolicae delegati, habent jus visitandi hospitalia etiam exempta non tamen quae sub immediata Regum protectione sunt, sine eorum licentia.

Administratores hospitalium singulis annis tenentur Ordinario rationem redere sive soli, sive cum aliis ad id legitime deputatis, v. g. ex fundatione, privilegio aut consuetudine. HUGUENIM.

Quoad monasteria jus habet ut ad eorum erectionem suam expotuletur veniam, et si sint monialium immediate illi subjecta sunt tamquam Summi Pontificis delegato. PILLET.

Quaenam sint Episcopi munia juxta decretum Officiorum ac munerum de prohibitione et censura librorum? Sequentia. Curent Episcopi, quorum munus est facultatem librorum imprimendi concedere, ut eis examinandis spectatae pietatis et doctrinae viros adhibeat, de quorum fide et integritate sibi polliceri queant, nihil eos gratia duros, nihil odio, sed omni humano affectu posthabito, Dei dumtaxat gloriam spectaturos et fidelis populi utilitatem.

De variis opinionibus atque sententiis animo a praedictis omnibus vacuo judicandum sibi esse censors sciant. Itaque nationis familiae, scholae, instituti affectum excutiant, studia partium sen ponant. Ecclesiae sanctae dogmata et communem catholicorum doctrinam, quae Conciliorum generalium decretis, Romanorum Pontificum Constitutionibus, atque Doctorum consensu continentur, unice prae oculis habeant.

Absolute examine, si nihil publicationis libri obstare videbitur, ordinarius in scriptis et omnino gratis, illius publicandi licentiam, in principio vel in fine operis impremendam, auctori concedat.

Quid de Sacerdotio Christi? Habere verum ac proprie dictum sacerdotium aeternum secundum ordinem Melchisedech. Haec doctrina est de fide ut constat ex Concilio Tridentino dicente: Quoniam sub priori Testamento, teste Apotolo Paulo, propter Levitici sacerdotii imbecillitatem consummatio non erat; oportuit Deo Patri misericordiarum ita ordinante, Sacerdotium alium secundum ordinem Melchisedech, surgere Dominum Nostrium Jesum Christum.... Haec veritas evincitur ex illis verbis Scripturae: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: Omnis Pontifex ex hominibus assumptus.... Ad Hebr. V. Christus assistens Pontifex futurorum bonorum.... Ibid. IX. Etiam ex Traditione: Sic Cirillus ait: Quando Deus factus est homo, etiam Pontifex nuncupatus est.... APOLOGIA

ADVERSUS ORIENTALES.

Ratione D. Thomae. Proprie Officium sacerdotis est esse mediatorem Deum inter et populum et sacrificium offerre; Sed hoc competit Christo, qui vere fuit mediator, qui se ipsum in sacrificio Deo Patri obtulit: Ergo vere sacerdos fuit.

De aeternitate sacerdotii Christi, praetermissis caeterorum opinioibus, cum D. Thoma dicemus, aeternum esse sacerdotium Christi quia effectus talis sacerdotii in aeternum manet.... nam aeterna gloria sanctorum, tam in sua productione quam in conservatione ab ipso dependent.

Secundum ordinem Melchisedech esse sacerdotium Christi multiplex ex capite eruitur: 1.º Ex nomine, nam utriusque nomen idem sonat ac rex justitiae. 2.º Melchisedech rex Salem, id est pacis extitit et Christus vero rex pacificum et princeps pacis appellatus est. 3.º Nec pater nec mater fuerunt Melchisedech quod utique in Christo evenit, qui in terris est sine patre et in caelis sine matre et sine genealogia secundum illud Issaiae: Generationem ejus quis enarrabit. 4.º Quia sicut sacrificium Melchisedech, ita etiam et Christi ex pane et vino coaleccit. CASTRO ALONSO.

Utrum Christus habuerit hierarchicam seu sacerdotalem potestatem prae angelis? Affirmative cum D. Thoma et ejus verbis probatur. «Potestas hierarchica convenit quidem angelis, in quantum et ipsi sunt medi inter Deum et hominem.... Christus autem major angelis fuit, non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem, in quantum habuit plenitudinem gratiae et gloriae. Unde etiam excellentiori modo hierarchicam seu sacerdotalem potestatem prae angelis habuit ita etiam quod ipsi angeli fuerunt ministri sacerdotii ejus, secundum illud Matth. IV. 11. Accesserunt angeli et ministrabant ei.

Utrum Christo conveniat effectum sacerdotii in se suscipere? Minime. Probatur 1.º ex concilio Ephesino: Si quis dicit Christum pro se obtulisse oblationem, et non magis pro nobis solum (non enim indigni sacrificio qui peccatum nescivimus) anathema sit.

2.º Verbis D. Thomae. Sacerdos constituitur medius inter Deum et populum. Ille autem idiget medio ad Deum, qui pro se ipsum ad Deum accedere non potest.... Hoc autem Christo non competit; dicit enim Apostolus: Accedens per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis Et ideo Christo non convenit effectum sacerdotii in se suscipere, sed potius ipsum aliis communicare.

Utrum sacerdotium Christi maneat in aeternum? Sacerdotium Christi non quoad sacrificii oblationem sed quoad sacrificii consumptionem quae in bonis aeternis consistit manet in aeternum. Prob. cum D. Thoma: In officio sacerdotii duo possunt considerari; primo quidem consistit in hoc quod illi pro quibus sacrificium offertur finem sacrificii consequatur. Finis autem sacrificii quod Christus obtulit, non fuerunt bona temporalia sed aeterna quae per ejus mortem adipiscimur. Unde dicitur Hebr. IX. 12. Christus assistens Pontifex futurorum bonorum, ratione cujus Christi sacerdotium dicitur esse aeternum.

Quid de Hierarchia ecclesiastica? Hierarchia dicitur tum potestas spiritualis, tum series personarum quae eam exercent. Sub isto duplici respectu considerata definitur: Potestas a Christo suis Apostolis eorumque legitimis successoribus tributa, ut ecclesiam regant et divina religionis mysteria celebrent atque dispensent. HUGUENIM.

Hanc hierarchiam esse in Ecclesia de fide est, ut constat ex Conc. Tridentino sic definita: Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex Episcopis, presbyteris et ministris, anathema sit.

Cum iidem Pastores nempe Summus Pontifex et Episcopi, magisterium simul et imperium exercent, ideo datur tantum duplex hierarchia, scilicet hierarchia ordinis ad ministerium sacrum obeundum, et hierarchia jurisdictionis ad magisterium et imperium exercendum. HUGUENIM.

Quid de praesentia Summi Pontificis supra Concilium generale? Romanus Pontifex sui primatus, suprema auctoritate gaudet in omnes episcopos etiam in generali synodo collectos. Ad probationem vid. Perrone: De natura et jure Primatus.

Utrum dominium temporale Sanctae Sedis, seu ejus principatus civilis sit de jure divino? Legitimi tituli quibus temporalis potestas Romani Pontificis ininitur, praeter praescrip-

tionem et contractus, desumitur ex gestis principum erga Santam Sedem, sive ex consensu populorum, id est, ex omnium pietate in S. Petrum.

I. Ex gestis principum erga Sanctam Sedem maxime Constantini, Pipini, Caroli Magni et ducissae Mathildis, historia probat jam a saeculo IV, et deinceps temporalem potestatem R. Pontificis legitimam et independentem extitisse.

II. Ex consensu populorum, ante principum donationes S. S. Pontifices jam obtinebant principatum. Nimirum haec potestas, providente Deo praeparata ex beneficiis orta, sine usurpatione crecens, sponte populorum animis insedit, quando Roma et Italia, barbarorum incursionibus depredatae, Romanum Pontificem alio praesidio destituta, Romanum Pontificem adeptae sunt protectorem.

Inde infertur hujusmodi potestatem esse summo gradu legitimam, ita ut nemini detur potiora jura vindicare.

## Quaestio LXIII

Quid sit Capitulum canonicorum? Est collegium clericorum ab Ecclesia institutum ut officium chori persolvat, auxilietur Episcopo in regimine dioecesis, illumque suppleat Sede vacante.

An Capitula Cathedralia habeant aliquam jurisdictionem? Hodie post statuta Concilii Tridentini, nullam jurisdictionem habent vicente Episcopo, vel potius Sede plena nisi mere oeconomica. Contra vero, Sede vacante, jurisdictionem episcopalem excepta mere personali, exercet intra dies octo, post mortem Episcopi, usque ad deputationem Vicarii capitularis.

Utrum gerant vices Episcoporum sede vacante? Contestado in la anterior.

Quaenam sint Capituli munera? Tria praecipua; persolvere officium sacrum, auxiliari Episcopum in dioecesi regimine, illumque supplere in Sede vacante.

In quo distinguatur Capitulum Cathedrale a Collegiali? Capitulum Collegiale nullum habet munus Episcopi auxiliandi, neque mortuo Episcopo jurisdictionem exercet, nec est Episcopi consilium et Ecclesiae senatus, sicuti Capitula Cathedralia, sed tantum institutum ad decorem cultus publici in aliqua ecclesia celebrandi.

An Episcopus sit de Corpore Capituli Cathedralis? Duplex est consideratio Capituli, nempe, prout est senatus Episcopi, partem de jure habens in administratione dioecesis, et prout est collegium independentem ab Episcopo completum.... In priori sensu Episcopus est, non quidem membrum capituli, sed caput; nullatenus quidem, nec membrum quidem, in posteriori.

Quotuplex sit Capituli caput? Duplex, principale, quod est Episcopus (vel praelatus habens territorium et jurisdictionem quasi episcopalem) et numerale quod est primus (la persona de mas categoria) in numero sive in ordine eorum quibus constat capitulum.

An sint membra Capitulum Cathedralium? Communis sententia est Capitula cathedralia originem ducere ab antiquissimo illo Presbyterio tempore jam Apostolorum instituto ab unoquoque Episcopo in adiutorium sibi ad regendam propriam ecclesiam. Presbyterium hoc, tribus Ecclesiae primis saeculis, fere ubique duodecim sacerdotibus constabat, ad formam apostolici collegii, capite Episcopo personam Christi referente, et septem diaconis ad instar eorum qui memorantur Lucae in Actis. Coetus hic vere apostolicus corone, senatus, presbyterii nomina primitus induens, postea collegium, capitulum, canonici fuit dictus; semper vero non interrupta serie saeculorum, a constitutione res eadem permansit, nempe, adiutorium Episcoporum, etsi numero pro data necessitate vel utilitate creverit presbyterorum adiutorum Capituli.

An Capitulum sit Episcopi Senatus? Sic apparet insignitus nomine in antiqua et recentiora documenta. Sanctus Hieronimus loquens de modo quo Episcopus agere debeat erga clerum, memorat verbum oratoris Domitii ad Imperatorem: «Cur ego te habeant ut principem, cum tu me non habest ut senatorem? Ecclesia habet senatum coetum presbyterorum.» De consilio et senatu Ecclesiae mentionem facit 37 apostolorum canon relate ad presbyterorum collegia. Omittentes vero brevitas causa plurima testimonia Tridentinum suppleat, quod Consiliarios canonicos

vocat, et *Senatum Ecclesiae* in sessione 24, cap. 12 de reformatione.

Quid de *Capitularium residentia, assistentiaque choro*? De residentia capitularium, en tridentina dispositio vigens: «Obtinentibus in Cathedralibus aut collegiatis dignitates, canonicatus, praebendas aut portiones, non liceat vigore cujuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse: salvis nihilominus earum ecclesiarum constitutionibus quae longius servitii tempus requirunt: alioquin prius dimidia parte requirunt: (en el primer año, en el segundo se les priva de todos los frutos.)»—De assistentia Tridentinum statuit capitulares omnes quotidie officium integrum in choro recitare aut psallere debere, nec in ullo casu legitima esse potest ommissio quarundam horarum nisi habeatur indultum specialis Sedis Apostolicae. Etiam Missa conventualis celebrari tenentur et quandoque alia et tertia turnantes, cum applicatione facta pro benefactoribus ex dispositione Benedicti XIV. *Cum semper*, 19 Aug. 1844.

Quid canonicis incumbat de Sacrificio Missae pro benefactoribus? Contestado en la anterior.

Utrum in Christo sit una tantum operatio divinitatis et humanitatis? In Christo sunt duae operationes, divina et humana; quia si una tantum esset operatio, hoc contingeret vel ex eo quod humana ejus natura non haberet propriam formam et virtutem, vel ex eo quod ex divina virtute et humana esset conflata in Christo una tantum virtus. Sed utrumque est impossibile. Ergo. Quoad primam partem majoris patet; nam si humana natura in Christo, non haberet propriam formam et virtutem non esset perfecta, quod damnatum est. Etiam constat pars altera majoris: quia si in Christo ex virtutibus divina et humana conflaretur una tantum virtus, daretur naturarum confusio, quod etiam est damnatum in sexta Synodo agente: *Duas naturales operationes indivisae, inconvertibiliter, inconfusae, inseparabiliter in eodem Domino Jesu Christo vero Deo nostro glorificamus*, hoc est divinam et humanam operationem. DIV. THOM.

Utrum actio humana Christi potuerit esse sibi meritoria? De facto evincitur ex Scriptura Christum operatione sua humana sibi meruisset gloriam corporis et nominis sui exaltationem. Sed de facto ad posse valet illatio; ergo. Quod meruerit sibi gloriam corporis, legitur ad Hebr. II: «Videmus Jesum propter passionem mortis (murió como hombre) gloria et honore coronatum.» Quod meruerit exaltationem nominis, legitur ad Philip. II cap. IX: «Semetipsum exinanivit.... semetipsum humiliavit usque ad mortem crucis; propter quod Deus exaltavit illum et donavit illi nomen quod est super omne nomen....»

Praeterea, perfectius est habere aliquid per meritum quam sine merito, caeteris paribus. Atqui Christus poterat absque ulla imperfectione mereri gloriam corporis et exaltationem nominis cum non possideret illas ab initio; ergo. T.

An Christus meruerit sibi gloriam animae? Minime. «Nec gratia, nec scientia, nec beatitudo animae nec divinitatem sibi meruit Christus; quia cum meritum non sit nisi ejus quod nondum habetur, oporteret quod Christus aliquando istis caruisset. Sed in Christo nihil potuit deficere ab initio ex his, quibus carere, magis diminuerent suam dignitatem, quam angeret meritum acquisitionis earum. Ergo. DIV. THOM. 3.º q. XIX. art. 3.

#### Quaestio LXIV

Quid sit Parochus? «Parochus seu parochus dicitur a *parochia*, seu *paroecia*, sicut et parochiani seu paroeciani.—Parochia stricte et proprie sumpta est certus territorii districtus per Papam vel Episcopum determinatus, habens unum rectorem stabilem, cum potestate populum ibidem existentem regendi, et iudicandi, eique Sacramenta, aliaque divina administrandi.—Unde Parochus est, ille rector stabilis cum potestate populum regendi, etc....» (Ferraris.)

An Parochi sint de jure divino? «Etsi magni habeamus Parochi dignitatem, absit tamen ut ejus institutionem dicamus de jure divino, uti pesperam demonstrare contendit inter alios Miothi in suo opere, *Dei parochi santi*: hoc enim unum habet a Deo Parochus, Sacerdotium; sed hoc illi cum caeteris praes-

byteris est commune. Hinc in hierarchia Ecclesiae Catholicae divina ordinatione instituta nulla fit Parochi mentio. (Trident. sess. 23, c. 3.) Merito ergo D. Thomas. ait, Parochum talem fieri per *simplicem injunctionem* Episcopi (2.º q. 184, a. 6). (Scavini.)

Parochos a Christo ipso fuisse institutos, ut una cum Episcopis, subjecta tamen ipsis potestate, Ecclesiam regerent, quorundam opinio est.... Verum quam falsa haec opinio sit, satis ostendit ipsa Parochorum origo, quae certe III saeculo antiquior non est.» (Devoti.) De his vide canonistas.

Utrum eorum munia sint omnia de praecepto divino? Aff. «Ut patet ex Concilio Tridentino sess. 23 de reformat. c. 1. ubi sic expresse habet: «Cum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura comissa est, oves suas agnoscere, pro his Sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, et in caetera numia pastoralia incumbere, quae omnia nequaquam ab iis praestari et implere possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt, Sacrosancta Synodus eos admonet, et hortatur, ut *divinorum praeceptorum* memores, factique forma gregis in iudicio, et veritate pascant et regant.»—Quae verba intelligenda sunt de Episcopis et Parochis, ut ibidem Conc. subjungit; sic: «Eadem omnino.... de Curatis inferioribus, et aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod curam animarum habens obtinent, Sacrosancta Synodus declarat et decernit, etc.» (Ferraris.)

Quot et quae sint Parochorum officia? «Haec ad septem capita reduci possunt; suntque sequentia: 1.º residentia; 2.º praedictio; et instructio; 3.º administratio Sacramentorum; 4.º celebratio missae pro populo; 5.º cura aegrotantium et pauperum; 6.º correctio ovium; 7.º studium promovendi bonum.» (P. Marc.)

An Parochi teneantur ad residentiam? Aff. «Parochi et alii curatum beneficium habentes, tenentur jure divino, *residere* tum materialiter tum formaliter in suis ecclesiis, nisi excuset legitima causa. Constat ex Trid. sess. 6.º cap. 1 de ref. et sess. 23, cap. 1.» (Marc.) Similia habes in Gury Scavini et aliis.

Utrum eis munus incumbat orandi pro populo sibi comisso? Aff. «1.º Certum est teneri Parochos pro ovibus suis orare frequenter, ut supremae benedictionis effusio in illas pro cujusque necessitate descendat.... Imo expedit summopere ut Parochus cum suis Parochianis simul publice oret in Ecclesia; tum quia obtinebitur ut fideles addiscant quomodo orandum; tum quia, ubi plures sunt in Christi nomine congregati Christus est in medio eorum. (Math. 18.)—2.º Speciatim vi praecepti divini, ut Tridentinum docet, qui curam animarum habent, tenentur pro populo Sacrificium offerre.» (Scavini.)

Quando sacrificium missae offerre debeant pro suis parochianis? «I. Omnes animarum pastores *jure naturali et divino aliquando* celebrare pro ovibus suis tenentur. Ratio est quia eas pascere debent. Constat ex Trid. sess. 23. c. 1 de Reform. II. Fidem *jure ecclesiastico* pro ovibus suis celebrare tenentur omnibus diebus dominicis et festis, quibus fideles missam audire debent. Constat ex pluribus Ecclesiae decretis.... Ad hoc autem tenentur non solum Parochi saeculares, sed et regulares; itemque ii, qui ad tempus vel amovibiter, v. g. ob absentiam vel infirmitatem parochi, ad hujus splendendum officium deputati sunt, ut viceparochi.—Imo parochus duabus parochiis praepositus duplicem missam recurrentibus festis tenetur applicare, nisi unio duarum parochiarum sit *plenaria et extinctiva*, ita ut ex duabus Ecclesiis parochialibus una prorsus ob extinctionem tituli alterius evaserit. (S. Congr. Conc. 11 Mart. 1774.)» (Gury.)

Utrum obligatio applicandi missam pro populo sit onus reale aut personale? Est simul reale et personale. «Ista obligatio applicandi populo Missae fructum, est simul *personalis*, (si potest per se, nequit celebrare per alium, cum sit ipse Parochus); et *realis*, cum sit una ex suis obligationibus a Tridentino indicatis. Sicut ergo Parochus impeditus praedicatione vel Sacramenta administrare per se, tenetur haec agere per alium; ita impeditus

Missam per se ipsum applicare, tenetur per alium applicare Sacrificii fructum.» (Scavini.)

An teneantur Parochi ad praedicationem? Aff. «Parochi tenentur ad populum ipsis commissum *sacras conciones* habere, hocque diebus dominicis ac principalioribus festis. Constat ex Trid., cujus (in sess. 5, cap. 2 de ref.) haec sunt verba: «Quicumque curam animarum obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas, pro sua et earum capacitate, pascant salutaribus verbis; docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia quae eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat.» (Marc.)

An peccent graviter si hanc obligationem omittunt? Aff. Hinc, communiter dicuntur *non excusari a mortali* Parochos: 1.º qui per unum mensem continuum, aut per tres menses discontinuos, per se vel per alium non praedicaverint: 2.º qui praedicationem facere solent capacitati audientium minime accommodatam....» (Marc.)

Quid de catechesi? «Parochi tenentur catechizase pueros et alios in doctrina christiana rudes et ignaros.» (Marc.) Constat ex Trid. sess. 24, c. 4, de ref. Not. Esta pregunta está ya contestada en la *Quaestio LIV*, número 39 de EL PORVENIR. Sin duda allí se preguntaba si los fieles tenían obligación de asistir a las catequesis, y la contestación que allí se dá se refiere a la obligación del Párroco. Para suplir la respuesta que allí se debió dar, sólo diremos que estas obligaciones son reciprocas; es decir, si el Párroco tiene obligación de enseñar la doctrina cristiana, los fieles tienen obligación de oír sus enseñanzas, por lo menos aquellos que ignoran los dogmas y verdades necesarias para salvarse.

An sit eis officium administrandi Sacramenta? Aff. Parochi tenentur per se sacramenta ministrare, non modo instante tempore praecepti et gravis necessitatis, sed etiam quod spectat ad sacramenta, quae possunt iterari, toties quoties oves debite seu non intemptive petunt, nisi sint legitime impediti, vel possint per alium sine incommodo et offensione petentium ipsis consulere. Vide complura alia hac super obligatione in tract. *de sacram. in genere.*» (Gury.)

Utrum debeant aegrotos visitare? Aff. «Abusus est animarum saluti valde noxius aegrotos non invisere, antequam parochus ab ipsis accersatur. Cum autem aegrotos inviserit parochus, eosque sacramentis refecerit, non arbitretur, se munus suum adimplevisse; sed illos saepius visitet, consoleturque. Legatur et pia meditatione recolantur monita ritualis romani circa infirmorum curam et visitationem.» (Gury.) Similiter de his omnibus alii auctores.

An teneantur ad vigilantiam et correctionem subditorum? Aff. «I. Parochus tenetur, tum ex officio quod gerit, tum ex stipendio quod recipit, *corrigere*, etiam cum vitae periculo, *suos subditos* versantes in peccato mortali vel in proximo ejusdem periculo; et ad hoc tenetur non solum in eorum extrema, sed etiam in eorum *gravi* necessitate, quotiescumque spes emendationis affulget. II. Parochus non solum tenetur e medio tollere peccata et scandola, sed etiam *praepedire* illa, quae postmodum facile oritura praevidentur.» (Marc.)

Quid de exemplo, quod eis praebere debent? «Prae ceteris, *bono sit exemplo* suis subditis. Pastor est enim illa *lucerna lucens et ardens*, quae in Evangelio describitur, ardens zelo sancto in interno, et lucens bono exemplo in externo. Secus, ipse praedicet et moneat alios pro viribus, quantum velit, ad incedendum per virtutum semitas, nisi ipse praecedat exemplo, subditi ne fidem quidem praestabunt iis, quae ipse dicit; nam oculis magis homines quam auribus credunt. Tandem a bonis parochis pendent *boni mores et salus populorum*. Si in regionibus bonus parochus adest, ibi videbitur florere devotio, sacramentorum frequentia, oratio mentalis, et bonum exemplum; sin autem parochus erit pravus, tota regio vitiis et scandalis redundabit.» (S. Ligor. Hom. Apost. VII. 45 et 46.)

Quid de muneribus coadjutorum parochialium et sacerdotum Ecclesiae parochiali adscriptorum? «Duplicis generis sunt Parochorum Coadjutores: 1.º qui vel ex beneficii fundatione, vel alio nomine habent, ut Parochos coadjuvent, quim curam animarum habeant;

et dicuntur etiam *Capellani*. Hos praeter ea quae ecclesiasticis omnibus sunt communia, residentiae lege merito adstrictos vult Synodus Novariensis, ut sic Coadjutoris munere rite fungi possint; 2.º qui etiam animarum curam habent, licet tota in uno Parocho sit ministerii principalitas, ideoque et tota ratio reddenda in casibus occurrentibus. Isti appellantur *Coadjutores titulares* qui generatim iisdem, quibus ipsi Parochi, obligationibus tenentur: et insuper reverentiam et obedientiam suis principalibus praestare.—Titularium Coadjutorum officia sic exponit ultima Synodus Novariensis: 1.º quod pertinet ad animarum curam obligantur in solidum una cum Parocho, a cujus nutu omnino pendent. Eadem residentiae lege tenentur, neque possunt vel una die abesse, quin moneant principalem; 2.º in absentia Parochi absque alio mandato, jure proprio omnia munia valide et licite exercere possunt et debent, semper tamen una excepta Matrimonii celebratione, et Missae applicatione pro populo....» (Scavini.) De aliis sacerdotibus sic quaerit idem auctor: «An simplices Praesbyteri teneantur Ecclesiae, cui addicti sunt, inservire, atque ad salutem fidelium incumbere? R. Tenentur certissime, idque probatur: I. *Ex Scriptura*. Apost. scribit: «Omnis namque Pontifex.... etc. (Hebr. 5). II. *Ex Tridentino*, quod declarat Sacerdotes non ordinari, nisi propter Ecclesiae necessitatem atque utilitatem.... III. *Ex peculiaribus cujuscumque Dioecesis Statutis*; cum nullus sit Episcopus, qui suis Ecclesiasticis dictrice non praecipiat, ut utiliter in operibus ministerii occupentur. IV. *Ex lege charitatis*; sane spiritualis populi indigentia hisce maxime temporibus percipit et universalis est....» (Scavini.) De illis etiam Synodus Novariensis decrevit: «Ecclesiae cui addicti, sedulo inserviant, maxime vero in doctrina fidei pueris tradenda.»

Quid de parochi juristicione quoad ecclesias, capellas publicas, oratoriaeque privatae, quae intra suae parochiae fines eriguntur? «Siendo el Párroco el Jefe inmediato de su Iglesia, tiene derecho á presidir todas las funciones eclesiásticas, elecciones y juntas de Obra y Fábrica, de Beneficencia, etc., establecidas en ella. Como también á las que estas celebraren fuera de su iglesia, pero dentro de la Parroquia, en Oratorios ó Capillas, anejas á las Iglesias Parroquiales y dependientes de ellas. (S. C. C. 16 Mai. 1886); pero no tendrá este derecho sobre las que estuvieran erigidas en alguna Iglesia de Regulares.... Consta del decreto general de 10 Dec. 1703, que copiaremos después hablando de las Cofradías.» (P. José Mach. Tesoro del Sacerdote, trat. 9, cap. 3.º.) (Véase el decreto dicho al final del mismo cap.; idem Bouix. de Parocho, Pars. 4, cap. 15.)

Quomodo execretur et polluitur Ecclesia? «Ecclesia execratur, cum amittit suam consecrationem, vel benedictionem: quod fit, si parietes secundum majorem partem destruantur.—Non execratur autem si eorum crusta, majori vel etiam integra ex parte, successiva vel simul auferatur.... non execratur si solum tectum aut fornix superior immutatur, vel si destructio accit reflectio fiat successiva per modicas partes, quamvis tota Ecclesia renovaretur. Quod idem dicendum si non versa fuerit in usum profanum; quia tunc sola reconciliatione indiget.—Ecclesia, vel publicum oratorium, *polluitur* seu *violatur* quatuor modis, ut sequitur: 1.º Per *homicidium voluntarium et injuriosum*, seu consummatum intra Ecclesiam, per actionem phisice occisivam et sacrilegam, sive cum effusione sanguinis, sive alio modo, v. g. veneno, jugulatione, et quamvis ipsa mors extra locum sacrum eveniat.... 2.º Per *copiosam humani sanguinis effusionem*, ortam ex percussione aut vulnere gravi, et graviter immunitati Ecclesiae *injuriosam*.—Unde Ecclesia non polluitur, si sanguis effusus sit casualis, si proveniat ex jocus aut levi percussione, ut in rixa puerorum; si effluent pauculae guttae; si actio externa, quae est causa effusionis, non sit consummata in loco sacro, sed extra.... 3.º Per *voluntariam et sacrilegam* humani seminis effusionem in Ecclesia peractam, sive per pollutionem, sive per fornicationem, sive per quemcumque alium modum... 4.º Per *sepulturam* excommunicati vitandi, denunciati, vel infidelis seu non baptizati.—Excipe probabilis, si sit catechumenus; item si sit infans in mortuae matris utero inclusus, et non baptizatus. Secus vero si in

lucem editus sine baptismo mortuus sit.... (Marc).

¿Utrum in Christo sit alia voluntas divina et alia humana? Aff. «Respondeo dicendum quod quidam posuerunt in Christo esse unam solam voluntatem, sed ad hoc ponendum diversimode moti esse videntur. Apollinarius enim non possuit animam intellectualem in Christo.... Et similiter Eutyches, et omnes qui posuerunt unam naturam compositam in Christo, cogebantur ponere unam voluntatem. Nestorius etiam, quia posuit unionem Dei et hominis esse factam solum secundum affectum et voluntatem, posuit unam voluntatem in Christo. Postmodum vero Macharius et Cyprianus et Sergius, et quidam eorum sequaces.... quia opinabantur quod humana natura in Christo nunquam movebatur proprio motu, sed solum secundum quod erat mota a divinitate.... Et ideo in sexta Synodo apud Constantinopolim celebrata determinatum est oportere dici quod in Christo sint duae voluntates. Et hoc necessarium fuit dici. Manifestum est enim quod filius Dei assumpsit naturam humanam perfectam.... Ad perfectionem autem humanae naturae pertinet voluntas, quae est naturalis eius potentia, sicut et intellectus.... Unde necesse est dicere, quod filius Dei humanam voluntatem assumpsit in humana natura. Per assumptionem autem humanae naturae, nullam diminutionem passus est filius Dei in his quae pertinent ad divinam naturam; cui competit voluntatem habere... Unde necesse est dicere quod in Christo sunt duae voluntates, una scilicet divina et alia humana.» (S. Thom.)

¿Utrum in Christo fuerit aliqua contrarietas voluntatum? «Negative. Est de fide decisum in Conc. generali 6. art. 4, et prius in Conc. Later. sub Martino I, can. 15.—Ratio est: 1.º quia contrarietas est oppositio in eodem circa idem. Unde deficit contrarietas si unum secundum unam rationem ametur, et secundum alteram rationem rejiciatur: Ideoque quamvis voluntas sensualitatis, seu voluntas ut natura refugeret mortem ut nocivam naturae, voluntas autem divina et voluntas rationis appeteret ut bonam generi humano, non est contrarietas. 2.º Quia volebat Christus voluntate divina et rationis, ut voluntas sensualitatis et naturae moveretur secundum inclinationem suam, ita ut tamen illi ejusque motibus perfecte dominaretur, nec moveretur nisi in quantum voluntas divina et rationis permetteretur.» (Billuart.) et S. Thom. ib. art. 6.

¿Utrum voluntas humana Christi fuerit omnino conformis voluntati divinae in volito? «Voluntas rationis saltem absoluta et efficax, semper fuit conformis voluntati divinae etiam in volito materiali, non tamen voluntas sensualitatis et naturae.—Prima pars patet ex illo quod dixit: Non sicut ego volo, sed sicut tu; quibus verbis explicat voluntatem suam divinae voluntati conformari ex electione et deliberatione circa idem volitum, quod secundum voluntatem sensualitatis et naturae refugiebat.—Patet etiam ratione: Quia id decet summam Christi perfectionem et sanctitatem.—Huic sequitur secunda et tertia pars: Poterat enim appetitus sensitivus seu voluntas sensualitatis, sicut et voluntas et natura est, aliud velle quam ipse Deus et voluntas Christi ut rationalis: Utraque enim movebatur motu proprio naturali, illa prosequens quae sensibus erant commoda et refugiens quae erant incommoda, ista appetens bona naturae et refugiens noxia, ita tamen ut semper essent conformes divinae voluntati et voluntati rationis, hoc sensu quod nihil appetebant aut refugiebant, nisi quod divina voluntas et voluntas rationis permitterent velle aut refugere.» (Billuart.)

¿Quid de Monothelismo? Est error illorum qui negant duplicem esse voluntatem in Christo. Hoc in omnibus auctoribus theologiae habes, in tract. de Incarnatione.

Christo. Hoc in omnibus auctoribus theologiae habes, in tract. de Incarnatione.

Quaestio LXV

¿Quid sit status religiosus? «Status religiosus est incompletus vel completus prout nempe in casu lato vel stricto sumitur.—Status religiosus incompletus est status fidelium ad divinae caritatis tendentium.—Sub hac definitione non pauca comprehenduntur instituta improprie religiosa dicta.... Status religiosus completus definitur: Modus vivendi stabilis, quo ad perfectionem divinae caritatis tenditur per tria vota perpetua paupertatis, castitatis et obedientiae, sub regula vitae communis ab Ecclesia approbata.» (Marc.)

¿Quisnam sit ejus finis? «Finis status religiosi est caritas, non illa quidem communis, quae christianis etiam imperfectis, qui sunt in statu gratiae convenit; sed illa eximia qua quis proxime disponit ad agendum facile, et ordinarie, juxta Dei praecepta et consilia; ad imitationem nempe Christi Domini dicentis (Joan. 8, 29): «Ego quae placita sunt Ei facio semper.» (Marc.) Uno verbo, finis status religiosi est perfectio caritatis.

¿Quid requiratur ad caritatis perfectionem? Totalis tendentia affectus in Deum; seu dilectio Dei super omnia, ita ut homo sic Deum diligens semper eligat id quod judicat esse perfectius, seu gratius et acceptius Deo. Hoc, ex dicendis amplius patebit.

¿In quo essentialiter consistat perfectio? «Dico 3.º. Posito quod perfectio Christianae vitae attendatur specialiter secundum caritatem, sequitur quod per se et essentialiter consistit in observatione praeceptorum ipsius caritatis Dei et proximorum, sive divinorum, sive humanorum, quorum violatio sit contraria caritati; secundario autem et quasi ministerialiter in observantia consiliorum quae ordinantur ad caritatem, non quidem sic quod sine illis non possit haberi caritatis, sed quatenus remouent ea quae maxime impediunt exercitium caritatis, licet eam non extinguantur; ut sunt matrimonium, occupatio negotiorum saecularium et alia hujusmodi.» (Billuart.)

¿An tria vota status religiosi pertineant essentialiter ad perfectionem? Ut patet ex antea dictis essentialiter ad perfectionem non pertinent; utique vero secundario et ministerialiter. Pertinent tamen essentialiter ad statum religiosum; quia ad hoc statum essentialiter est tendentia ad perfectionem caritatis, sed cum haec non consequatur quin e medio tollantur illa per quae possit quis impediri ne totaliter ejus affectus tendat in Deum, (in quo consistit perfectio caritatis), et illa sint tria, concupiscentia ocularum, (quae tollitur per votum paupertatis), concupiscentia carnis, (quae tollitur per votum castitatis), et superbia vitae, (quae tollitur per votum obedientiae), sequitur quod tria vota, media sunt necessaria ad hoc ut quis ad perfectionem permanenter et firmiter tendat, sine quo, status religiosus stare non potest.—(Ex Billuart.) id. S. Thom. 2.º 2.º

¿Utrum status religiosus sit de jure divino? «Princip. I. Status religiosus, quoad substantiam, etsi non quoad accidentales formas, fuit a Christo Domino institutus; unde dici debet illum esse de jure divino, non praecipiente sed consulente.» Haec est, inquit Suarez, sententia omnium catholicorum recte sententium. Et revera, Christus dicendus est auctor status religiosi quoad substantiam, si ipse est auctor perfectionis religiosae, per paupertatis, castitatis atque obedientiae observantiam acquirendae: tota enim religiosi status materia seu substantia in hoc consistit. Jam vero rem ita se habere, constat ex tribus Domini oraculis; quorum primum est: Si vis perfectus esse, etc. (Math. 19, 21); alterum: Et sunt eunuchi, qui se ipsos, etc. (ib. 19, 12); tertium demum: Si quis vult post me venire, etc. (Luc. 9, 23).» (Marc.)

«II. Status religiosus essentialiter sumptus (seu quoad tria vota) divinae institutionis est, quoad accidentalia autem, et quoad diversorum ordinum distinctionem, est institutionis ecclesiasticae.» (Lehmke.)

«An status religiosus sit essentialis Ecclesiae? «Status religiosus est Ecclesiae, quoad substantiam, conatur illis atque ita necessarius, ut ad ejus integritatem pertinere dicendus sit.—Hoc eruitur non solum ex evangelicis verbis, sed ex ipsius Ecclesiae natura. Christus enim iudicavit Ecclesiae suae proprietatem ac notam sanctitatis.... Jam vero haec sanctitatis nota complectitur non solum exercitium illarum virtutum, quae ad salutem consequendam sufficiunt, sed etiam consiliorum observantiam et publicam professionem, seu statum religiosum.» (Marc.)

¿Quae sint praecipuae regulae ordinum religiosorum? «Regula est illa vivendi norma, qua religiosi in suis operationibus ita diriguntur, ut debito ac congruenti modo ad sui status perfectionem contendunt.—Quatuor sunt praecipuae regulae ordinum religiosorum, nempe S. Basilii, S. Augustini, S. Benedicti et S. Francisci; et juxta has regulas quatuor sunt praecipuae ordinum species.» (Marc.)

¿In quo differant Regulae a constitutionibus? «La regla se diferencia de las constituciones en lo siguiente: a) La regla se da por los fundadores de los órdenes religiosos, y las constituciones, por las congregaciones o capítulos generales de aquéllas. b) La regla es ley permanente, y las constituciones se modifican con arreglo a las necesidades o conveniencia de los tiempos y lugares. c) La regla produce una obligación más estrecha que las constituciones para el religioso.» (Salazar.)

¿Utrum Religiones, quae ordinantur ad vitam contemplativam sint potiores quam Religiones ordinatae ad vitam activam? Aff. «Religio contemplativa est perfectior Religione activae; (Religio autem mixta cuilibet praestantior est).—Prob. Perfectio Religionis primario spectatur ex fine; atqui finis Religionis contemplativae, cum immediate ordinetur ad ipsum Deum, praestantior est fine Religionis activae, juxta illud Christi: (Luc. 10, 41.) Martha sollicita es, et turbaris erga plurima, Maria autem optimam partem elegit.—(Religionis autem mixtae finis, qui est non solum contemplationi vacare, sed etiam contemplata in alios transfundere, perfectior est fine Religionis tantum activae, ac tantum contemplativae. Ergo....» (Charmes.) Idem deducit ex D. Thoma. qui in 2.º 2.º certe probat vitam contemplativam simpliciter meliorem esse quam activam, etsi secundum quid, propter necessitatem praesentis vitae aligenda potius sit activa.